
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: نمونه سوال قانون کولن

دبیرستان دخترانه علوی واحد

شرق
دو بار الکتریکی نقطه‌ای  و  ، در فاصلۀ  متری هم قرار دارند و نیروی دافعۀ  به یکدیگر وارد می‌کنند.  چند میکروکولن - 1

است؟ 
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در سه رأس مثلث متساوی‌الاضلاعی به شکل زیر سه بار نقطه‌ای  و  و  قرار دارند. اگر برایند نیروهای وارد بر  نیروی  باشد، کدام گزینه - 2
صحیح است؟

غيرهمنام و  همنام و

غيرهمنام و همنام و
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اگر اندازۀ بارهای هر یک از دو بار الکتریکی نقطه‌ای را  برابر کنیم و فاصلۀ بین آنها را نیز  برابر کنیم، نیروی الکتریکی بین آنها چند برابر - 3
می‌شود؟
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  در سه رأس مثلث شکل زیر قرار دارند، نیروی وارد بر  چند نیوتون است؟ سه بارنقطه‌ای  - 4= = = ۱۰μCq۱ q۲ q۳q۱
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 کدام است؟ واحد ضریب گذردهی الکتریکی خلاء  - 5
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یکای  قانون کولن در  کدام است؟ - 6kSI
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دو ذره با بارهای الکتریکی  و  در فاصلۀ  سانتی‌متری از یکدیگر ثابت شده‌اند. نوع و بزرگی نیرویی که دو ذره به - 7

یکدیگر برحسب نیوتون وارد می‌کنند، کدام است؟ 

دافعه،  جاذبه،  دافعه،  جاذبه، 

= −۲μCq۱= ۴μCq۲۶

(k = ۹ × )۱۰۹ N ⋅ m۲
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دو بار الکتریکی نقطه‌ای هم‌نام در فاصلۀ مشخص  از هم قرار دارند. اگر مقداری از بار یکی را برداشته و به دیگری اضافه کنیم، اندازۀ نیروی - 8
الکتریکی که دو بار به هم وارد می‌کنند، در همان فاصله چگونه تغییر می‌کند؟

هر سه حالت‌پذیر است. ثابت می‌ماند. کاهش می‌یابد. افزایش می‌یابد.

r

دو بار نقطه‌ای در فاصلۀ مشخصی از یکدیگر قرار دارند. اگر اندازۀ هر یک از بارها دو برابر و فاصلۀ آن‌ها از یکدیگر نیز دو برابر شود، بزرگی - 9
نیرویی که دو بار به یکدیگر وارد می‌کنند، چند برابر می‌شود؟

۲۴۸۱
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مطابق شکل زیر سه بار الکتریکی نقطه ای  و  در سه نقطه ثابت شده اند. اگر برایند نیروهای الکتریکی وارد بر بار  از طرف دو بار دیگر - 10

  و  صحیح است؟ برابر صفر باشد، کدام گزینه در مورد بارهای 
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گلولۀ نارسانا و کوچک  با بار الکتریکی  و جرم  گرم روی سطح بدون اصطکاکی قرار دارد. اگر مطابق شکل، گلولۀ نارسانا و کوچک - 11

دیگری با بار  در فاصلۀ  این گلوله قرار دهیم، شتاب حرکت گلولۀ  در شروع حرکت چند متر بر مجذور ثانیه است؟
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دو ذره دارای بار الکتریکی  و  در فاصلۀ  سانتی‌متری از هم ثابت شده‌اند. بزرگی نیروی الکتریکی که بار  بر - 12

بار  وارد می‌کند، چند برابر بزرگی نیروی الکتریکی است که بار  بر بار  وارد می‌کند؟  
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هستۀ اتم هلیم دارای دو نوترون و دو پروتون است. اگر فاصلۀ دو پروتون از یکدیگر  متر باشد، بزرگی نیروی دافعۀ کولنی میان این - 13

دو پروتون چند نیوتون است؟ 

۴ × ۱۰−۱۵

(k = ۹ × , e = ۱٫۶ × C)۱۰۹ N ⋅ m۲
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دو بار الکتریکی  و  در فاصلۀ  سانتی‌متری از یکدیگر قرار دارند. نیروی الکتریکی بین آنها برحسب نیوتون، کدام - 14

) است؟ )

دافعه،  جاذبه،  دافعه،  جاذبه، 
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بارهای  و  در فاصلۀ معینی از هم قرار دارند. اگر نیرویی که بار  به بار  وارد می‌کند، برابر با  باشد، نیرویی که بار  به بار  وارد - 15
می‌کند، کدام است؟
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اندازۀ نیروی بین بارهای الکتریکی همنام  و  از رابطۀ زیر به‌دست می‌آید: گزینه 4 - 1

 رانشي است، پس   همنام هستند. چون نيروي بين  گزینه 1 - 2
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q2 q3

F

a
F2,1

F3,1

α
β

سه برابر کردن هر یک از بارها، نیروی الکتریکی را  برابر )متناسب با حاصل‌ضرب اندازۀ بارها( و سه برابر کردن فاصله، نیروی الکتریکی را  برابر )متناسب با مجذور فاصله( می‌کند، گزینه 2 - 3

پس در نهایت:

 

گزینه 2 - 4

ابتدا نیرو های  و  را رسم و مقدار هر یک را حساب می کنیم. از طرفی چون اندازۀ بار و فاصلۀ هر دو یکسان است، محاسبۀ یکی از آن ها کافی‌است. پس:
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 )برایند دو نیروی مساوی و عمود برهم(

گزینه 1 - 5

، برعکس یکای  است و معادل   یکای 

در فرمول قانون کولن ابتدا  را به دست می آوریم و به جای پارامتر‌ها واحد‌های آنها را قرار می‌دهیم تا واحد  به دست آید : گزینه 1 - 6

( و طبق قانون کولن بزرگی نیروی بین آنها از رابطۀ زیر بدست می‌آید: چون بارها ناهم‌نامند  یکدیگر را جذب می‌کنند )ردّ گزینه‌های  و  گزینه 3 - 7

‌

اگر بخواهیم بار  را بین دو ذرۀ خنثی به‌گونه‌ای تقسیم کنیم که نیروی الکتریکی بین دو ذره بیشینه شود، باید بار هر ذره  باشد. گزینه 4 - 8
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‌حالت اول: اگر با برداشتن مقداری بار از  و دادن آن مقدار بار به  اندازۀ بارها یکسان شود، نیروی الکتریکی بین دو بار افزایش می‌یابد.

 ‌  ‌ ‌

‌حالت دوم: اگر با برداشتن مقداری بار از  و دادن آن مقدار بار به  حاصل ضرب بارها تغییر نکند، نیروی الکتریکی بین دو بار ثابت می‌ماند.

 ‌  ‌ ‌‌
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‌حالت سوم: اگر با برداشتن مقداری بار از  و دادن آن مقدار بار به  حاصل‌ضرب بارها کاهش یابد، نیروی  کاهش می‌یابد. بنابراین هر سه حالت امکان‌پذیر است.

 ‌  ‌ ‌‌

با توجه به قانون کولن داریم: گزینه 4 - 9

 ‌

گزینه 2 - 10

چون برایند نیروهای الکتریکی وارد بر بار  از طرف دو بار دیگر برابر صفر است؛ بنابراین میدان الکتریکی برایند حاصل از دو بار در محل بار  برابر با صفر است و دو بار ناهم نام هستند )

. ( و از طرفی برایند میدان الکتریکی در نزدیکی بار با اندازۀ کوچکتر برابر صفر می گردد، یعنی 

طبق رابطۀ  نیروی وارد بر بار  را پیدا می‌کنیم، از طرفی سؤال از ما شتاب را خواسته که از قانون دوم نیوتون  می‌توان شتاب را پیدا کرد، پس: گزینه 1 - 11

 

‌

نیروی بار  به  برابر  و نیروی  به  برابر  خواهد بود که مقدار هر دوی آن ها یکی خواهد بود. طبق رابطۀ  گزینه 1 - 12

لازم است که بدانیم طبق قانون سوم نیوتن نیروی  و  عمل و عکس‌العمل هستند یعنی مقدار مساوی و جهت خلاف یکدیگر را دارند.

‌

اندازۀ هر بار پروتون برابر  است. گزینه 4 - 13

نکته: هرگاه بارهای  و  برحسب میکروکولن در فاصلۀ  برحسب سانتی‌متر از یکدیگر قرار گرفته باشند، بزرگی نیروی الکتریکی بین آنها برحسب نیوتون از رابطۀ زیر محاسبه گزینه 1 - 14
می‌شود:

بارهای ناهمنام یکدیگر را جذب می‌کنند.

طبق قانون سوم نیوتن، نیرویی که دو بار به یکدیگر وارد می‌کنند هم‌اندازه، هم‌راستا و در خلاف جهت یکدیگر می‌باشد. گزینه 3 - 15
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